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Tiivistelmä Dno: 407/54/01

VALTAKUNNANSYYTTÄJÄNVIRASTON TOIMINTA

Syyttäjäntoimeen ja syyttäjälaitokseen on kohdistunut
1990-luvulla monia sekä organisatorisia että toiminnan si-
sältöä koskevia uudistuksia. Näillä uudistuksilla on ollut
yhtymäkohdat valtion paikallishallinto- eli kihlakuntauu-
distukseen ja oikeudenkäyntimenettelyä koskevan lainsää-
dännön uudistamiseen. Valtakunnansyyttäjänvirasto aloitti
toimintansa 1.12.1997 maan ylimpänä syyttäjäviranomai-
sena. Tämän aseman lisäksi Valtakunnansyyttäjänvirasto
on yleisten syyttäjien keskushallintoviranomainen ja vastaa
siten myös syyttäjälaitoksen tulosohjauksesta.

Tarkastuksen tavoitteena oli arvioida Valtakunnansyyt-
täjänviraston toiminnan vaikuttavuutta paikallisten syyttä-
jäyksiköiden tasolla. Valtakunnansyyttäjänviraston toimin-
nassa on ongelmallista se, miten yhdistää sekä ylimmän
syyttäjän tehtävät että keskushallintoviranomaisen tehtävät
syyttämistoiminnassaan itsenäistä ja riippumatonta syyte-
harkintavaltaa käyttävän paikallisen syyttäjälaitoksen joh-
tamisessa ja ohjaamisessa. Tavoitteena oli myös selvittää,
millä tavoin virasto on onnistunut syyttäjälaitoksen kaksi-
portaisen hallintomallin soveltamisessa ja siinä ilmennei-
den mahdollisten ongelmien ratkaisemisessa. Valtakunnan-
syyttäjänvirastolla on alaisina 76, vuoden 2003 alusta luki-
en 73, paikallista syyttäjäyksikköä.

Tarkastuksessa selvitettiin myös oikeusministeriön roo-
lia syyttäjäntoimen ohjauksessa sekä ministeriön ja Valta-
kunnansyyttäjänviraston välisessä tulosohjaussuhteessa
samoin kuin näissä suhteissa mahdollisesti ilmeneviä on-
gelmia.

Tarkastus ajoittui ajalle tammikuu 2002 – maaliskuu
2003. Tarkastuksessa tehtiin laaja, kaikille johtaville kihla-
kunnansyyttäjille lähetetty kirjallinen kysely, jotta saatai-
siin kuva Valtakunnansyyttäjänviraston toiminnan vaikut-
tavuudesta kentällä. Lisäksi tarkastuksessa tehtiin Valta-
kunnansyyttäjänvirastolta saatuihin syyttäjälaitosta koske-
viin tilastoihin perustuva tilastollinen analyysi, jonka tar-
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koituksena oli selvittää, millä tavoin syyttäjäyksikön koko
vaikuttaa syyttäjäntoimen taloudellisuuteen ja tulokselli-
suuteen sekä käsittelyaikoihin.

Syyttäjälaitoksen tulosohjausta haittaa se valtionhallin-
nossa yleinen ilmiö, että ohjausjärjestelmää ei koeta pai-
kallisella tasolla todelliseksi. Syyttäjäyksiköiden päälliköt
eivät ole osin tästä syystä vielä kokonaisuutena ottaen
omaksuneet tulosohjauksen perusperiaatteita. Myös johta-
vien kihlakunnansyyttäjien asema yksikkönsä tulosjohtaja-
na on osin selkiytymätön. Tulosohjauksen omaksumista
paikallisella tasolla vaikeuttaa se, että paikallisilla johtajilla
eikä Valtakunnansyyttäjänvirastolla ole todellisia mahdolli-
suuksia vaikuttaa yksiköiden henkilöstön määrään ja ja-
kaumaan. Henkilöstömenot ovat 80 prosenttia kaikista
syyttäjälaitoksen menoista, ja ne ovat siten  merkittävässä
asemassa, kun tarkastellaan syyttäjälaitoksen tulostavoittei-
na olevia taloudellisuus- ja tuottavuustavoitetta eli toimin-
tamenoja yhtä ratkaisua ja ratkaisujen määrää yhtä henki-
lötyövuotta kohden. Tarve vaikuttaa henkilöstön määrään
ja jakautumiseen eri yksiköiden ja eri ammattiryhmien vä-
lillä on siten ilmeinen. Tarkastuksen perusteella olisikin
syytä, ainakin syyttäjälaitoksen osalta, harkita uudelleen
tuloksellisuuden näkökulmasta oikeusministeriön hallin-
nonalalla tehdyn irtisanomisia ja henkilöstösiirtoja koske-
van periaatepäätöksen tarkoituksenmukaisuutta. Päätöksen
mukaan irtisanomisia ei hallinnonalalla toteuteta eikä hen-
kilöstösiirtoja tehdä muutoin kuin suostumuksen perus-
teella. Mahdollisuudet henkilöstöresurssien uudelleen koh-
dentamiseen tulee kuitenkin käyttää tehokkaasti hyväksi
määräaikaisten ja avoimeksi tulevien virkojen täyttämisen
yhteydessä.

Luotettava ja vertailukelpoinen tieto paikallisten syyttä-
jäyksiköiden työmääristä on tarpeen, jotta henkilöstöresurs-
sit voidaan jakaa tarkoituksenmukaisesti eri yksikköihin.
Tämä on tarpeen viimeistään silloin, kun suuret ikäluokat
siirtyvät eläkkeelle. Tämän mahdollistamiseksi Valtakun-
nansyyttäjänviraston tulisi huolehtia syyttäjälaitoksen tu-
losohjaushankkeen etenemisestä ja oikeusministeriön tulisi
tukea tarvittavien tietoteknisten välineiden käyttöön saa-
mista.
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Tuloksellisuustietojen tilastollisen analyysin perusteella
ei syyttäjäyksikön koolla, eli syyttäjien ja toimistohenki-
löstön määrällä, ole vaikutusta taloudellisuuslukuun, suun-
taan tai toiseen. Myös tuottavuusluvun osalta tilanne osoit-
tautui samaksi. Analyysi antoi tosin viitteitä siitä, että vasta
riittävän suuri eli yli 20 syyttäjän yksikkö olisi muita te-
hokkaampi tuottavuusluvuilla mitattuna. Tiedot todellisista
käsittelyajoista olivat käytettävissä vain vuodelta 2001.
Siksi oli mahdollista tilastollisesti analysoida vain eri vuo-
sien tavoitteita. Kun näihin ei ollut tehty juuri mitään
muutoksia vuoden 1999 jälkeen, Valtakunnansyyttäjänvi-
raston tulisi selvittää, onko nykyinen syyteharkinta-aika to-
dellinen ja riittävä mittari toiminnalle.

Valtakunnansyyttäjänvirasto on pyrkinyt lieventämään
hallinnon kaksiportaisuudesta ja paikallisyksiköiden pie-
nestä koosta aiheutuvia haittoja monin tavoin. Näitä toimia
tarkastusvirasto pitää periaatteessa onnistuneita. Erityisesti
syyttäjäyksiköiden yhteistoiminta ja sen kehittäminen tar-
joavat tehokkaita keinoja tähän. Valtakunnansyyttäjänvi-
raston esityksestä oikeusministeriö onkin antanut uuden
määräyksen yhteistoiminnasta syyttäjän tehtävissä. Tämä
määräys tuli voimaan 1.1.2003, ja sen mukaan maa jakautui
16 yhteistoiminta-alueeseen. Tässä yhteydessä Valtakun-
nansyyttäjänvirasto on antanut uuden yhteistoiminnan jär-
jestämistä koskevan määräyksen  siihen liittyvine muine
ohjeineen. Tarkastuksen aikana voimassa olleiden sään-
nösten mukaan yhteistoiminta-alueita oli 27.

Sekä johtaville kihlakunnansyyttäjille tehdyn kyselyn
että tilastollisen analyysin tulokset osoittivat, että tarkas-
tuksen toteuttamisen aikana voimassa olleiden yhteistoi-
mintajärjestelyjen mahdollisuuksia ei ollut käytetty täysi-
määräisesti hyväksi. Tämä koski sekä käytännön syyttä-
jäntoiminnan järjestämistä paikallisella tasolla että syyttä-
jälaitoksen johtamista.

Yhteistoiminnan vakiinnuttaminen vaatii entistä jänte-
vämpää otetta Valtakunnansyyttäjänvirastolta. Valtakun-
nansyyttäjänviraston tulisikin 1.1.2003 muodostettujen yh-
teistoiminta-alueiden aloittaessa toimintaansa  huolehtia
siitä, että yhteistoiminnan tarjoamat hyödyt käytetään myös
käytännössä täysimääräisesti hyödyksi. Uudet yhteistoi-
mintajärjestelyt merkitsevät aluevastaavien valtionsyyttäji-
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en entistä tiiviimpää osallistumista yhteistoiminta-alueiden
kehittämiseen ja ohjaukseen sekä vuotuiseen tulosohjaus-
prosessiin. Tämä merkitsee samalla heidän työpanoksensa
merkittävää suuntaamista Valtakunnansyyttäjänviraston
keskushallintoviranomaistehtävän hoitamiseen. Valtakun-
nansyyttäjänviraston tulisi tarkoin seurata yhteiskunnan
kannalta merkittävien rikosasioiden määrän ja niiden syyt-
tämistehtävien, jotka siis kuuluvat valtionsyyttäjille, hoita-
misen kehitystä, jotta tasapaino voimavarojen käyttämises-
sä kaikkiin viraston tehtäviin saavutettaisiin.

Yhteistoiminnasta ja nykyisiä kihlakunnanvirastojen
syyttäjäosastoja ja kihlakunnan syyttäjänvirastoja suurem-
mista yksiköistä on saatavissa toiminnallisia hyötyjä. Tätä
käsitystä tukee myös suurin osa kirjalliseen kyselyyn an-
netuista vastauksista.

Valtakunnansyyttäjänviraston on tarpeen vahvistaa oh-
jausotettaan suhteessa paikallissyyttäjäyksikköihin sekä
keskushallintoviranomaisen tehtävässään että tulosohjauk-
sessaan. Uusi yhteistoiminta-aluejako ja sen toimintaa kos-
kevat uudet ohjeet ja määräykset ovat osoitus Valtakunnan-
syyttäjänviraston pyrkimyksestä tähän suuntaan.

Tarkastuksessa on kiinnitetty huomiota tilastollisessa
analyysissa esiin tulleisiin eroihin syyttämättäjättämispää-
tösten osuudessa eri syyttäjäyksiköissä. Valtakunnansyyt-
täjänvirasto onkin ilmoittanut käynnistäneensä työn näiden
erojen ja niihin johtaneiden syiden selvittämiseksi. Tar-
kastusvirasto pitää selvityksen tekemistä tärkeänä kansa-
laisten yhdenvertaisen kohtelun, syyttäjäntoiminnan yh-
denmukaisuuden sekä syyttäjäyksiköiden oikeudenmukai-
sen vertailun mahdollistamisen kannalta.

Syyttäjälaitoksen tilastotuotannon ongelmat ja puutteet
ovat haitanneet Valtakunnansyyttäjänviraston keskushal-
lintoviranomaisen ja ylimmän syyttäjän tehtävien hoita-
mista. Erityisesti kansalaisten yhdenvertaisen kohtelun tur-
vaamiseksi tarpeellisia tilasto- ja vertailutietoja ei ole ollut
vielä olemassa, tai niitä ei ole käytetty riittävästi. Paran-
nusta tässä suhteessa on saatavissa oikeusministeriön ja
Valtakunnansyyttäjänviraston yhteisin toimin.

Oikeusministeriön ja Valtakunnansyyttäjänviraston vä-
listä ohjaussuhdetta on leimannut tietty epämääräisyys.
Täyttä selvyyttä oikeusministeriön ohjauksen alasta ja



11

muodoista ei ole ollut. Ohjaussuhteen selkiyttämiselle on
tarkastuksen perusteella tarvetta, minkä kummatkin osa-
puolet tiedostavat. Erityisesti kysymys on oikeusministeri-
ön kriminaalipoliittisen ohjauksen sisällöstä. Tarkastus an-
toi myös viitteitä tarpeesta kehittää ministeriön ja viraston
välistä yhteistyötä.


